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АНОТАЦІЯ

Комар В. О. Оцінювання якості функціонування електричних мереж з

відновлюваними джерелами енергії. – Кваліфікаційна праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи. – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2019. Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2019.

У першому розділі виконано аналіз різних чинників, що впливають на

забезпечення необхідного рівня якості електропостачання. Запропоновано

виконувати оцінювання інтегрального показника готовності електричних мереж

забезпечити якісне електропостачання за математичною моделлю, отриманою

як поєднання теорії марковських процесів та теорії подібності. Поставлені

задачі, розв’язання яких дозволить розробити методи оцінювання складових

інтегрального показника та методи його використання для розв’язання задач

розвитку та експлуатації електричних мереж.

Відповідно до Закону України про ринок електричної енергії від

10.06.2018 р. якість електропостачання характеризується рівнем надійності

(безперервності) електропостачання, якістю надання послуг з передачі та

розподілу електричної енергії, а також якістю електричної енергії.

Проведений методами кваліметрії аналіз можливості забезпечити

необхідний рівень якості електропостачання дозволяє зробити висновок про

визначальну роль функціональної готовності електричних мереж. Це потребує

розроблення методу визначення інтегрального показника, за яким можна

оцінити якість функціонування електричних мереж. В умовах тотального

недофінансування енергетичної галузі та інтенсивної розбудови відновлюваних

джерел енергії проблема забезпечення достатнього рівня функціональної

готовності мереж стоїть досить гостро.
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Якість функціонування електричних мереж можна оцінити за декількома

критеріями. Основними з них є: якість електричної енергії, надійність

електропостачання, його економічність, тощо. Користуючись результатами

досліджень, виконаними автором у попередніх своїх роботах, запропоновано

визначати інтегральний показник якості функціонування електричних мереж за

моделлю, яка отримана на поєднанні теорій марковських процесів та

подібності, що дозволяє перейти від векторної оцінки до скалярної.

Обґрунтовано можливість застосування апарату теорії марковських

процесів для розв’язання задач оцінювання якості функціонування на основі

аналізу статистичних даних по відмовам елементів електричних мереж.

Другий розділ присвячено розробленню методів оцінювання складових

інтегрального показника якості функціонування електричних мереж з

відновлюваними джерелами енергії.

За результатами аналізу визначальними показниками якості

функціонування електричної мережі є: надійність електропостачання, якість

електричної енергії та економічність (мінімальні втрати на передачу

електричної енергії).

Враховуючі, що електричні мережі з відновлюваними джерелами енергії

набувають властивостей електричної системи, доцільним є поняття надійності

розділити на складові: структурну та балансову. Оскільки структурна

надійність характеризує наявність шляху для передавання електричної енергії

від джерела до споживача, то ця складова відносно просто описується засобами

теорії марковських процесів і, з огляду на метод формування моделі

інтегрального показника, враховується під час оцінювання якості

функціонування електричної мережі.

Оскільки під час врахування впливу на структурну надійність таких

пристроїв, як релейний захист та автоматика експоненціальний закон розподілу

не виконується, то в роботі запропоновано застосовувати Вейбулл-Марковську

модель для оцінювання імовірності появи робочих станів під впливом подій, які
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мають закон розподілу відмінний від експоненціального.

Балансова надійність характеризує потенційну можливість забезпечення

споживання власними джерелами енергії. В умовах розбудови відновлюваних

джерел енергії пропонується визначати імовірність забезпечення споживачів

електричною енергією від джерел, що під’єднанні до розподільної мережі. Для

цього виконується аналіз статистичних даних методом, який ґрунтується на

апараті гаусових сумішей.

До показників якості електричної енергії, які є визначальними в

електричних мережах з відновлюваними джерелами енергії (ВДЕ), віднесено

відхилення напруги у вузлах мережі та спотворення кривої напруги та струму.

Для врахування в інтегральному показнику якості електричної енергії та

рівня її втрат запропоновано визначати як імовірність відповідності фактичного

режиму «ідеальному». «Ідеальний» режим визначається виходячі з принципу

найменшої дії і відповідає мережі сформаній за r -схемою. Такий підхід

дозволяє аналіз режимних параметрів звести до аналізу струмів у вузлах

споживання та генерування.

Оскільки за базис прийнято «ідеальну» мережу, то можна виконувати

порівняння електричних мереж різних за конфігурацією та набором

споживаних та генерувальних потужностей без виконання техніко-економічних

розрахунків.

У третьому розділі показано, на конкретних прикладах, методику

оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлюваними

джерелами енергії. Продемонстровоні приклади програмної реалізації

розроблених алгоритмів.

Як показує практика оцінити якість функціонування електричних мереж не

достатньо. Для прийняття рішень, щодо подальшої розбудови електричних

мереж і відновлюваних джерел енергії в них, необхідно враховувати

індивідуальні особливості споживачів. Тому в роботі запропоновано

враховувати індивідуальні вподобання споживачів, щодо переважної ролі
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певних складових якості функціонування мережі в забезпеченні бажаного рівня

електропостачання. Це врахування виконується шляхом введення вагових

коефіцієнтів для кожної складової інтегрального показника.

Показано методику переходу від відносних оцінок складових якості

функціонування до вартісних з подальшим переходом до техніко-економічного

розрахунку. Це дозволяє визначити напрямки для подальшого планування

заходів з метою підвищення рівня якості функціонування електричних мереж та

електропостачання споживачів.

Четвертий розділ присвячений розробленню методів розв’язання задачі

оптимального розвитку електричних мереж за критерієм якості

функціонування. Розглянуто проблеми розмірності таких задач при формуванні

динамічної моделі розвитку електричних мереж.

Основними математичними об’єктами динамічної моделі електричної

мережі є: простір розвитку (граф мережі), заходи з розвитку мережі, час і крок

розвитку, стан розвитку (множина реалізованих заходів); розвиток мережі

(послідовність станів за всіма кроками розвитку мережі).

Показано, що динамічна задача розвитку електричних мереж з

дискретними змінними може бути розв’язана методами на базі динамічного

програмування. Однак для цього необхідно розробити формалізовані

процедури оптимізації з використанням принципу оптимальності динамічного

програмування.

Шляхом аналізу оптимізаційної задачі розвитку мережі були отримані

умови оптимальності, за якими можна вибирати оптимальну стратегію

розвитку з множини можливих. Відповідно до цих умов оптимальною є

стратегія для різних можливих станів, якої рівні відношення приростів витрат

до приростів інтегрального показника якості функціонування.

Розроблений метод, який ґрунтується на отриманих умовах оптимальності,

складається з двох етапів. На першому етапі вибирається множина заходів для

відповідної схеми мережі, які мають найбільший вплив на інтегральний
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показник якості функціонування. На другому етапі вибирається оптимальна

стратегія за умовами оптимальності шляхом порівняння відношення приростів

для можливих схем електричної мережі, які відповідають графу станів її

функціонування. Такий підхід не вимагає зворотного ходу. Однак, через

дискретність змінних, метод вимагає проведення ряду ітерацій, які можуть

вимагати і уточнення розрахунків на першому етапі.

У п’ятому розділі висвітлені проблеми розбудови відновлюваних джерел

енергії за сучасного стану електричних мереж. Розглянуто перспективи

використання ВДЕ як засобу для підвищення рівня якості функціонування

електричних мереж.

Визначальна особливість відновлюваних джерел енергії є залежність

об’єму виробленої ними енергії від природних умов. При цьому графік

генерування потужності, як правило, не співпадає з графіком споживання. Це

призводить до додаткового завантаження електричних мереж і, як наслідок, до

зниження рівня їх якості функціонування.

Для уникнення негативних наслідків від впровадження необґрунтовано

потужних джерел в електричних мережах вдосконалено метод визначення

оптимальної встановленої потужності джерела. Розроблений метод, на основі

інформації про об’єм, графік споживання і доступні точки приєднання об’єктів

генерування, дозволяє визначити встановлену потужність ВДЕ, яка забезпечить

підвищення якості функціонування мережі.

В умовах коли на законодавчому рівні закладено необхідність заявлення

графіка генерування на добу наперед обійтись без засобів накопичення

електричної енергії не можливо. Акумулятори дозволяє не тільки зменшити

наслідки неточного прогнозу, але й наблизити графік генерування до графіка

споживання. Проведене математичне моделювання дозволило надати

рекомендації щодо місць встановлення та об’ємів необхідного накопичення для

забезпечення необхідного рівня якості функціонування електричних мереж.

Вивчення досвіду країн-лідерів у впроваджені відновлюваних джерел

7

енергії показав, що заходи, які спрямовані на зміну режимів генерування ВДЕ,

не достатньо. Це вимагає певного корегування графіків споживання. Розроблені

в світі механізми дозволяють реалізувати керування споживанням (demand

response). В роботі розроблено метод визначення споживачів, зміна графіку

навантаження яких буде мати найбільший ефект під час забезпечення

необхідного рівня якості функціонування електричних мереж. Розроблений

алгоритм реалізації методу, який ґрунтується на транспортній задачі, і дозволяє

врахувати економічну складову процесу корегування графіків споживання.

Розглянуто можливість застосування ВДЕ з інверторним обладнанням для

впливу на режим мережі по реактивні потужності. Проведене моделювання і

натурні експерименти довели технічну можливість реалізації такого режиму

відновлюваних джерел. Визначений ефект від зміни перетоків реактивної

потужності показав доцільність режимів ВДЕ з коефіцієнтом потужності

відмінним від одиниці.

У шостому розділі розглянуто питання сучасного стану інформаційного

забезпечення в електричних мережах України і перспективи впровадження

технологій Smart Grid. Наведені результати розрахунків якість функціонування

електричних мереж Ямпільських РЕМ.

Для проведення оцінювання якості функціонування електричних мереж з

відновлюваними джерелами енергії, за розробленими в роботі методами,

необхідно мати набір статистичних даних струмів (потужностей) по кожному

вузлу навантаження та генерування, конфігурацію та параметри елементів

мережі. Проведений аналіз інформаційного забезпечення в розподільних

електричних мережах показав, що найкращим джерелом інформаціє є

автоматизовані системи комерційного обліку електроенергії (АСКОЕ). Однак

АСКОЕ охоплює лише незначну частину вузлів споживання. Інші варіанти

отримання інформації є розрахунок за характерним режимом (середніх

навантажень) або імітацією режимів за графіками, при цьому найчастіше

типові графіки є не для всіх споживачів.
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Аналіз впливу точності вихідної інформації на результати оцінювання

рівня якості функціонування електричних мереж показав, що з достатню

точність забезпечує імітація режимів за графіками генерування та

навантаження.

Запропонована архітектура системи моніторингу та керування, яка є

першим етапом на шляху впровадження Smart Grid технологій. Така система

дозволяє забезпечити оцінювання якості функціонування за сучасного рівня

засобів інформаційного забезпечення.

Розглянуто проблему врахування технічних обмежень в задачі

оптимального розвитку електричних мереж та запропоновано метод її

вирішення.

Наведені результати натурного експерименту на об’єктах відновлюваної

енергетики з визначення рівня спотворення ними кривої струмів та напруги. Ці

результати дозволили провести моделювання і розрахунки рівнів якості

функціонування електричних мереж з ВДЕ для різних заходів, що проводились

для покращення складової економічності.

Ключові слова: електричні мережі, відновлювані джерела енергії, якість

функціонування, структурна надійність, балансова надійність, якість

електричної енергії, втрати електричної енергії, коефіцієнти струморозподілу,

економічний режим.
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In first chapter the analysis of various factors, influencing the provision of the

required level of electricity supply quality was carried out. It is proposed to perform

the assessment of the integral index of electrical networks readiness to provide high-

quality power supply according to a mathematical model, obtained as a combination

of the theory of Markov processes and similarity theory. The tasks are set, the

solution of which will allow to develop methods for the assessment of the

components of the integral index and methods of its use for solving the problems of

development and operation of the electric networks.

According to the Law of Ukraine “About electricity market” of 10.06.2018, the

quality of electricity supply is characterized by the level of reliability (continuity) of

the electricity supply, the quality of the provision of the transmission and distribution

of electric energy services as well as quality of electric energy.

The analysis of the ability to provide the required level of quality of the

electricity supply, carried out by the methods of qualimetry, allows us to make a

conclusion on the decisive role of the functional readiness of electrical networks .


[…]

15:00 - 15:30 26.8 378.9 191.4 54.5 0.2 449.6 603.2 526.4 156.0 0.3 616.6 772.7 694.6 191.7 0.6
15:30 - 16:00 7.1 303.5 146.5 41.8 0.1 352.3 580.4 466.4 138.2 0.5 594.6 756.3 675.4 186.4 0.4
16:00 - 16:30 2.1 281.7 133.9 38.2 0.2 286.7 489.5 388.1 115.0 0.3 494.0 623.6 558.8 154.2 0.5
16:30 - 17:00 52.3 269.4 151.7 43.2 0.2 271.5 402.7 337.1 99.9 0.4 409.3 479.8 444.5 122.7 0.4
17:00 - 17:30 23.5 199.9 105.4 30.0 0.2 225.8 298.4 262.1 77.7 0.5 301.5 343.5 322.5 89.0 0.3
17:30 - 18:00 14.7 161.3 83.0 23.7 0.3 166.8 222.1 194.5 57.6 0.4 223.7 260.8 242.3 66.9 0.3
18:00 - 18:30 4.5 100.8 49.7 14.2 0.4 104.1 177.1 140.6 41.6 0.4 181.4 216.8 199.1 55.0 0.2
18:30 - 19:00 8.2 91.9 47.2 13.5 0.6 96.3 112.7 104.5 31.0 0.3 119.1 144.2 131.6 36.3 0.1
19:00 - 19:30 0.7 78.3 37.3 10.6 0.9 91.5 160.4 126.0 37.3 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
19:30 - 20:00 0.5 51.9 24.7 7.0 0.9 54.0 83.7 68.8 20.4 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

де М – математичне очікування генерування ФЕС (кВт), СКВ – середньоквадратичне відхилення, Min, Max – порогові значення компонент.
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Навантаження ЛЕС
Час

доби
Компонента 1 Компонента 2

Min Max М СКВ Вага Min Max М СКВ Вага
06:00 - 06:30 0.2 1916.2 958.2 143.7 0.1 1946.6 2041.4 1994.0 249.3 0.9
06:30 - 07:00 35.8 1956.0 995.9 149.4 0.1 1986.4 2099.6 2043.0 255.4 0.9
07:00 - 07:30 27.8 1992.8 1010.3 151.5 0.1 2023.2 2137.2 2080.2 260.0 0.9
07:30 - 08:00 53.0 2456.2 1254.6 188.2 0.1 2486.6 2626.8 2556.7 319.6 0.9
08:00 - 08:30 89.4 1714.4 901.9 135.3 0.1 1744.8 1881.8 1813.3 226.7 0.9
08:30 - 09:00 101.4 1549.6 825.5 123.8 0.1 1580.0 2146.2 1863.1 232.9 0.9
09:00 - 09:30 106.2 1725.8 916.0 137.4 0.1 1756.2 2042.0 1899.1 237.4 0.9
09:30 - 10:00 191.2 1773.8 982.5 147.4 0.1 1804.2 1991.6 1897.9 237.2 0.9
10:00 - 10:30 121.6 1661.4 891.5 133.7 0.1 1691.8 2027.6 1859.7 232.5 0.9
10:30 - 11:00 109.8 1512.2 811.0 121.7 0.1 1542.6 1910.8 1726.7 215.8 0.9
11:00 - 11:30 159.2 1466.4 812.8 121.9 0.1 1496.8 1955.2 1726.0 215.8 0.9
11:30 - 12:00 170.2 1288.8 729.5 109.4 0.1 1319.2 1738.6 1528.9 191.1 0.9
12:00 - 12:30 142.0 1322.0 732.0 109.8 0.1 1352.4 1692.2 1522.3 190.3 0.9
12:30 - 13:00 254.2 1501.4 877.8 131.7 0.1 1531.8 1882.8 1707.3 213.4 0.9
13:00 - 13:30 242.4 1612.6 927.5 139.1 0.1 1643.0 1950.6 1796.8 224.6 0.9
13:30 - 14:00 9.8 1719.4 864.6 129.7 0.1 1749.8 2066.0 1907.9 238.5 0.9
14:00 - 14:30 14.8 1679.0 846.9 127.0 0.1 1709.4 2080.0 1894.7 236.8 0.9
14:30 - 15:00 112.6 1734.6 923.6 138.5 0.1 1765.0 2336.6 2050.8 256.4 0.9
15:00 - 15:30 80.4 1921.6 1001.0 150.2 0.1 1952.0 2175.8 2063.9 258.0 0.9
15:30 - 16:00 21.2 1850.4 935.8 140.4 0.1 1880.8 2214.6 2047.7 256.0 0.9
16:00 - 16:30 6.2 2035.0 1020.6 153.1 0.1 2065.4 2370.8 2218.1 277.3 0.9
16:30 - 17:00 156.8 1530.2 843.5 126.5 0.1 1560.6 1831.6 1696.1 212.0 0.9
17:00 - 17:30 70.4 1631.2 850.8 127.6 0.1 1661.6 1931.0 1796.3 224.5 0.9
17:30 - 18:00 44.0 1759.6 901.8 135.3 0.1 1790.0 2023.8 1906.9 238.4 0.9
18:00 - 18:30 13.4 1798.6 906.0 135.9 0.1 1829.0 1925.8 1877.4 234.7 0.9
18:30 - 19:00 24.6 2004.0 1014.3 152.1 0.1 2034.4 2064.8 2049.6 256.2 0.9
19:00 - 19:30 2.2 1973.2 987.7 148.2 0.1 2003.6 2132.8 2068.2 258.5 0.9
19:30 - 20:00 1.4 1988.0 496.6 74.5 0.1 2018.4 2081.6 2050.0 256.3 0.9

де М – математичне очікування навантаження ЛЕС (кВт), СКВ – середньоквадратичне відхилення, Min, Max – порогові значення компонент
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 -0.8624 797 1752 1752 1752 1752 1752 1752 1752 1752 1752
2 0.022 -797.9168 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 0.0764 0 -1752.92 0 0 0 0 0 0 0 0
4 0.0764 0 0 -1752.92 0 0 0 0 0 0 0
5 0.0764 0 0 0 -1752.92 0 0 0 0 0 0
6 0.0764 0 0 0 0 -1752.92 0 0 0 0 0
7 0.0764 0 0 0 0 0 -1752.92 0 0 0 0
8 0.0764 0 0 0 0 0 0 -1752.92 0 0 0
9 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 -1752.92 0 0

10 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 -1752.92 0
11 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1752.08
12 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 0 0.0764 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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ДОДАТОК Д

Схеми підключення приладів для проведення експериментів

Рисунок Д.1 – Точки приєднання приладів для виконання вимірювань на ФЕС
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Рисунок Д.2 – Точки приєднання приладів для виконання вимірювань на ФЕС
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Рисунок Д.3 – Точки приєднання приладів для виконання вимірювань на ГЕС

(гідрогенератор 1)
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Рисунок Д.4 – Точки приєднання приладів для виконання вимірювань на ГЕС

(збірні шини)
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ДОДАТОК Е

Авторські свідоцтва на розроблені програмні засоби та патент на

корисну модель
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ДОДАТОК Ж

Матеріали, які підтверджують використання результатів дисертації
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