## ВІДГУК

*офіційного опонента на дисертаційну роботу Комара Вячеслава Александровича «Оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії», яку подано на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи*

### Актуальність теми

Сучасний рівень електрифікації зумовлює підвищення вимог до якості електропостачання, тому все більшої актуальності набувають задачі раціональної організації експлуатації і управління функціонуванням та розвитком електроенергетичних систем. Розв'язання цих задач ускладнюється інтенсивним впровадженням відновлювальних джерел енергії. Особливо це стосується розподільних електричних мережах, які в наслідок своїх особливостей є непристосованими до появи нестабільних джерел енергії в наслідок відсутності достатнього рівня автоматизації мереж.

Отже, тема дисертаційної роботи Комара В. О., що присвячена пошуку шляхів розв'язання протиріч, які виникають під час розв'язання проектних і експлуатаційних задач в електричних мережах з відновлюваними джерелами енергії шляхом розроблення методів вибору стратегій їх розвитку за інтегральним критерієм якості функціонування, є актуальною.

Методологія розв'язання поставлених в дисертації задач базується на застосуванні методів теорії подібності й моделювання, теорії марковських та напівмарковських процесів, методів статистичного аналізу на основі Гауссових сумішей, методів лінійного й нелінійного програмування. Розроблені автором методи та засоби визначення інтегрального показника якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії ґрунтується на застосуванні сучасної обчислювальної техніки та інформаційних технологій.

### Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація виконана в плані наукових досліджень кафедри електричних станцій та систем Вінницького національного технічного університету. Починаючи з 2000 року й по теперішній час автор постійно брав участь у наукових дослідженнях за держбюджетними та госпдоговірними темами, як відповідальний виконавець, зокрема за темами: «Інтегрування нетрадиційних та відновлюваних джерел енергії в електричні мережі для підвищення їх енергоефективності з використанням SMART GRID технологій» (№ держреєстрації 018U000206), «Програмно-апаратний комплекс прогнозування режимів функціонування фотовольтаїчних електричних станцій» (№ договору 2162), «Розроблення системи прогнозування виробітку електричної енергії фотоелектричними станціями» (№ договору 2163). Крім того, за участі

автора розроблялися програмні засоби оптимізації функціонування електричних мереж з розосередженим генеруванням.

### **Зміст і коротка характеристика результатів дослідження**

У першому розділі виконано методами кваліметрії аналіз різних чинників, що впливають на забезпечення необхідного рівня якості електропостачання і зроблено висновок про необхідність визначення функціональної готовності електричних мереж. Для цього запропоновано визначати інтегральний показник готовності електричних мереж забезпечити якісне електропостачання за математичною моделлю, отриманою як поєднання теорії марковських процесів та теорії подібності. Поставлені задачі, розв'язання яких дозволить розробити методи оцінювання складових інтегрального показника та методи його використання для розв'язання задач розвитку та експлуатації електричних мереж.

Другий розділ присвячено розробленню методів оцінювання складових інтегрального показника якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії. При цьому складові враховуються шляхом визначення імовірностей знаходження відповідних характеристик функціональної готовності електричних мереж в певних межах по відношенню до «ідеального» режиму, який визначається виходячи з принципу найменшої дії та теорії подібності. Використання такого підходу дозволяє виконувати порівняння електричних мереж різних за конфігурацією та набором споживаних та генерувальних потужностей без виконання техніко-економічних розрахунків.

У третьому розділі показано, що запропонований підхід у визначенні інтегрального показника якості функціонування електричної мережі дозволяє не лише аналізувати готовність існуючих мереж, а й враховувати індивідуальні вподобання споживачів під час розв'язання проектних задач.

Показано методика переходу від відносних оцінок складових якості функціонування до вартісних з подальшим переходом до техніко-економічного розрахунку. Це дозволяє визначити напрямки для подальшого планування заходів з метою підвищення рівня якості функціонування електричних мереж та електропостачання споживачів.

Четвертий розділ присвячений вдосконалення методів розв'язання задачі оптимального розвитку електричних мереж за критерієм якості функціонування. Розглянуто проблеми розмірності таких задач при формуванні динамічної моделі розвитку електричних мереж.

Показано можливість застосування засобів динамічного програмування для розв'язання задачі оптимального розвитку електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії. Для зменшення розмірності задачі оптимізації розроблені принципи вибору конкурентоспроможних стратегій розвитку електричних мереж.

У п'ятому розділі висвітлені особливості відновлюваних джерел енергії особливо фото- та вітро-електричних станцій і проблеми розбудови пов'язані з цим. Розглянуто перспективи використання ВДЕ як засобу для підвищення рівня

якості функціонування електричних мереж.

Вдосконалено метод визначення оптимальної встановленої потужності та точки приєднання фотоелектричних та вітрових електричних станцій шляхом врахування їх нестабільності генерування як протягом доби так і року.

Розглянуті питання накопичення енергії відновлюваних джерел енергії для зменшення негативних наслідків їх нестабільності. Показано доцільність групового балансування таких джерел.

Запропоновано метод корегування графіків електроспоживання для максимального використання енергії виробленої відновлюваними джерелами енергії. Метод ґрунтується на застосуванні алгоритму транспортної задачі і дозволяє врахувати економічну сторону цієї задачі.

У шостому розділі розглянуто питання інформаційного забезпечення в електричних мережах України і перспективи впровадження технологій Smart Grid. Запропонована архітектура системи моніторингу та керування, яка є першим етапом на шляху впровадження Smart Grid технологій. Така система дозволяє забезпечити оцінювання якості функціонування за сучасного рівня засобів інформаційного забезпечення.

Проведений аналіз інформаційного забезпечення в розподільних електричних мережах показав, що найкращим джерелом інформації є автоматизовані системи комерційного обліку електроенергії (АСКОЕ). Аналіз впливу точності вихідної інформації на результати оцінювання рівня якості функціонування електричних мереж показав, що з достатню точність забезпечує імітація режимів за графіками генерування та навантаження.

Розглянуто проблему врахування технічних обмежень в задачі оптимального розвитку електричних мереж та запропоновано метод її вирішення.

Отже, Комар В. О., провівши сукупність наукових досліджень, спираючись на сучасні методи досліджень та використовуючи відповідні технічні засоби, досяг поставленої мети – розвинув теорію оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії, що дозволило перейти від векторного аналізу функціональної готовності електричних мереж до скалярного.

### **Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна**

В дисертації Комар В. О. отримав результати, що мають **наукову новизну**. Вона полягає в розробленні методів і засобів оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії для розбудови їх з більшою енергоефективністю та інвестиційною привабливістю.

Вперше розроблено принципи побудови інтегрального показника якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії, що дозволило оцінити готовність мереж забезпечувати необхідний рівень електропостачання.

Розроблено методи оцінювання складових інтегрального показника якості

функціонування електричних мереж, які ґрунтуються на застосуванні принципу найменшої дії і дозволяють визначати відхилення показників від оптимального їх значення, завдяки чому можуть порівнюватись електричні мережі з відновлюваними джерелами енергії різних конфігурацій та особливостей об'єктів генерування і споживання;

Вперше використано інтегральний показник якості функціонування електричної мережі для розпізнавання конкурентоспроможних стратегій їх розвитку, що дозволяє розробити методи пошуку оптимальних стратегій розвитку електричних мереж, придатних для розв'язання практичних задач.

Вдосконалено метод визначення оптимальних встановленої потужності та точки приєднання відновлюваних джерел енергії шляхом застосування інтегрального показника якості функціонування електричної мережі та аналізу його чутливості до зміни параметрів електричних мереж, що, на відміну від існуючих, дозволяє забезпечити оптимальний розв'язок за декількома критеріями;

Вдосконалено метод визначення оптимальної стратегії розвитку електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії шляхом зменшення кількості станів, які розглядаються під час оптимізації, завдяки розробленим принципам розпізнавання конкурентоспроможних стратегій.

Положення та висновки стосовно сутності науково-прикладної проблеми, принципів і методів побудови математичних моделей є достатньо обґрунтованими. Вони базуються на базових фізичних принципах, принципах системного аналізу, теорії математичного моделювання, теорії оптимізації нормальних режимів електричних мереж. Висновки по розділах і по роботі в цілому відповідають змісту дисертації й є об'єктивними. Наведені в дисертаційній роботі Комара В. О. висновки та рекомендації щодо використання результатів досліджень є **достатньо обґрунтованими** й відповідають дійсності. Їх **достовірність** досягається коректністю використання математичного апарату та наукових положень. Вона підтверджується зіставленням результатів застосування розроблених моделей, методів і програмних засобів з результатами натурних та обчислювальних експериментів, а також впровадженням практичних результатів у виробництво.

Основні результати дослідження **достатньо апробовані**. Вони доповідались на багатьох науково-технічних конференціях і опубліковані в 2 монографіях, 24 статті у наукових фахових виданнях України й 10 статей у періодичних виданнях іноземних держав, серед яких 6 статей у виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз Scopus, Web of Science та Index Copernicus, 2 у наукових періодичних виданнях України, 6 публікацій у збірниках матеріалів та тез наукових конференцій. Крім того, отримано 1 патент на корисну модель, 3 свідоцтва про реєстрацію авторського права на програмні продукти, які розроблені за результатами досліджень. Аналіз публікацій дозволяє зробити висновок, що в них у повному обсязі представлено матеріали дисертації. Автореферат дисертації відображає її зміст, ідеї та висновки. У авторефераті розкрито внесок дисертанта в даний науковий напрям, розкриті

новизна розробок, теоретичне та практичне значення результатів виконаних досліджень.

### **Значення отриманих результатів для теорії і практики**

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що в роботі, використовуючи поєднання теорії подібності та марковських процесів, розроблено сукупність математичних моделей та методів, які можуть використовуватися для комплексного оцінювання готовності забезпечувати необхідний рівень якості електропостачання електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії. Використання узагальнених моделей, а також методів, що розроблені на єдиній методологічній та інформаційній базі, спрощує процес пошуку оптимальних рішень та створює передумови для підвищення ефективності функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії.

Практична цінність отриманих результатів підтверджується їх впровадженням на енергетичних підприємствах України різних форм власності та підпорядкування. Всі результати пройшли досліду експлуатацію в електричних мережах України, а окремі – тривалу промислову експлуатацію, що підтверджується актами про впровадження. Вони використовуються в ПАТ «Вінницяобленерго», ТОВ «Енергоінвест» та ТОВ «Подільський енергоконсалтинг». Крім того, окремі результати дисертаційного дослідження використовуються в навчальному процесі.

Подальше використання результатів роботи полягає у розвитку та вдосконаленні методології оптимізації розбудови відновлюваних джерел енергії з поетапною реконструкцією електричних мереж. Позитивні результати впровадження розробок автора свідчать про можливість їх використання в проектній практиці для розроблення нових і вдосконалення діючих методик вибору стратегій реконструкції електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії.

### **Зауваження**

1. Не зовсім зрозуміло у чому принципова різниця між 1 та 2 пунктами наукова новизни:

“п1 - розроблено *теоретичні основи і принципи оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії, що дозволило отримати інтегральний показник якості функціонування...*;

п.2 - запропоновано *методологічний підхід для математичного опису функціонування електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії ..., що дозволило отримати інтегральний показник якості функціонування ...;*”.

2. Не зрозуміло, який сенс автор вкладає у поняття об'єктивної “об'єктивної оцінки відхилення показників від оптимального їх значення ” (п.3 наукової новизни).

3. Не коректне формулювання речення: “Поєднання принципів теорії марковських процесів та теорії подібності дозволило побудувати математичну модель (чого), *які* поєднують імовірнісну складову під час визначення якості функціонування електричних мереж і зміну режимних параметрів в процесі їх функціонування.” (стор.10 автореферату)

4. Як зрозуміти речення: “Інтегральний показник якості функціонування в формі (5) дозволить перейти від векторної? задачі оцінювання якості функціонування до скалярної?”(стор.11 автореферату)

5. Сумнівним є твердження: “Поява в розподільних електричних мережах джерел енергії може забезпечити режим *близький* до режиму замкненої мережі за перетоками струмів і, як наслідок, за втратами електричної енергії (рис. 3, б).?” (стор.13 автореферату)

6. Не зрозуміло, чому у формулі (2.12) автор визначає втрати потужності у 4 вітках, посилаючись на рис.2.8 де є тільки 3 вітки?

7. Автор стверджує, що “Під час оцінювання складової забезпечення якості електричної енергії в роботі основна увага приділялась забезпеченню *нормативних відхилень напруги у вузлах та спотворення кривої напруги* оскільки найбільший вплив ВДЕ мають саме на ці показники”. Відомо, що однією з проблем, зокрема під час роботи вітрових електростанцій є коливання напруги.

8. Як зрозуміти таке некоректне твердження: “Короточасні порушення показників якості, як правило, не ведуть до серйозних наслідків. Тому не має причин висувати *надмірні вимоги* до показників якості електроенергії.” (стор.70)

9. Некоректне речення: “Значення показників якості електроенергії встановлюються під час використання *вимірювального методу*, з використанням вимірювальних приладів установленої точності.” (стор.69)

10. Як зрозуміти таке некоректне твердження: “Основна *вимога до норм якості електроенергії* полягає в їхній *оптимальності*, тобто при заданих вимогах споживача витрати енергопостачальної організації повинні бути прийнятними”.

11. Як зрозуміти твердження: “Крім того, *норми повинні бути динамічними*, тобто необхідне їх періодичне коректування.!? ”

12. Некоректне твердження: “Припустимі (чи допустимі?) відхилення показників якості продукції визначаються зіставленням фактичного й *номінального (а може допустимого)* значень цього показника, тобто значення показника якості, від якого відраховується припустиме відхилення.”

13. Як зрозуміти твердження: “ Система диференційних рівнянь матиме вид (1.5)... ” але ж це не є система диференційних рівнянь”!? (стор.78)

14. Чим відрізняється кількість можливих станів досліджуваної системи і кількість робочих станів у формулі (1.5).(стор.78)

15. Як зрозуміти твердження: “Оскільки *якість функціонування є векторною*, то задача її оцінювання є достатньо складною”? Висновки (стор.89)

Проте зазначені зауваження не є принциповими і такими, що піддають сумніву результати досліджень. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Комара В. О.

### **Висновок**

Дисертація Комара Вячеслава Олександровича є завершеною науковою працею, в якій отримано нові науково-обґрунтовані результати, що у сукупності вирішують актуальну науково-прикладну проблему розвитку теорії оцінювання функціональної готовності електричних мереж в умовах інтенсивної розбудови відновлюваних джерел енергії.

Дисертаційна робота за актуальністю теми, обґрунтованістю та достовірністю наукових положень, новизною та практичною цінністю результатів досліджень відповідає вимогам пп. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі змінами), а її автор, Комар Вячеслав Олександрович, заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи.

Професор кафедри електроенергетики та систем управління
Національного університету «Львівська політехніка»
Міністерства освіти і науки України,
доктор технічних наук, професор

Ю.О. Варецький

Підпис проф. Ю.О. Варецького засвідчую
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Р.Б. Брилинський